Un jour estoit li princes (de Galles) levés de son disner,
En chambre de retrait estoit voulu aller,
Avecque ses barons aus espices donner,
Et tant que li baron prirent à deviser
Et d'armes et d'amours, et beaux fais recorder,
De mors, de chevaliers, de prisons racheter,
Et de plusieurs estats, et des fais d'outremer,
Et comme saint Louys pour son ame sauver,
Se laissa prendre en Tunes, et il se fit peser
De fin or en balance, pour son cors delivrer.

Je ne veux pas oublier en cét endroit ce que j'ay remarqué dans le registre de la Chambre des Comptes de Paris, intitulé *Noster*, qui m'a esté communiqué par M. d'Herouval, que pour fournir la rançon de saint Louys on emprunta, ou plutôt l'on prit sur la dépense de son hostel la somme de 167,102 livres. L'extrait que j'en ay tiré nous apprenant plusieurs circonstances qui regardent le regne de saint Louys et des autres rois de France, j'ay creü que j'obligerois le public si je l'inserois entier en cét endroit.

Domina Margareta, comitissa Valesii, mater regis Philippi de Valesio, obiit in festo S. Silvestri anno 1299.

Dom. Catharina, comitissa Valesii, imperatrix CPolitana, obiit mart. post S. Silvestrum 1307.

D. Carolus, comes Valesii, pater reg. Philippi de Valesio, ob. 16 die decemb. 1325.

Ludovicus de Valesio, filius dicti comitis et frater dicti regis, ob. 2 die nov. 1328.

Rex Philippus de Valesio recessit de Pissitaco de nocte 13 die junii 1330, pro eundo in Massiliam et Avenionem peregre.

Comes Pictavensis ob. an. 1271.

S. Ludovicus obiit crastino S. Barthol. 1270, pro cujus redemptione captæ fuerunt per hospitium suum, an. 1250, 167,102 lib. 18 sol. 8 d. tur.

Rex Philippus, filius suus, obiit ante Candelos an. 1285.

Rex Philippus Pulcher, filius dicti regis Philippi, ob. an. 1316.

Rex Joannes, filius reg. Ludovici, obiit in ætate 8 dierum.

Rex Philippus Magnus, filius regis Philippi Pulchri, et frater regis Ludovici, obiit 2 jan. 1321.

Rex Carolus, frater dicti regis Pulchri et Ludovici, obiit 1 febr. 1327.

Militia dictorum trium fratrum fuit in Pentecoste 1313.

Rex Philippus de Valesio natus fuit an. 1293, et devenit ad regnum mense febr. 1327. Coronatus fuit die S. Trinit. 1328, et habuit victoriam contra Flamingos 23 august.

Ad Magdalenam 1294 dicitur incepisse secundum viagium Vasconie pro guerra.

Anno 1324 incæpit alia guerra Vasconie.

Terra ducatus Aquitanie fuit in manu regis Franc. ab O. S. (Omnib. Sanctis) 1299 usque ad 3 diem post. O. S. 1304, quo fuit reddita regi Anglie.

Expensæ hospitii S. Ludovici ultra mare pro anno finito ad Ascen. 1251, 48,558 lib. 14 sol. 1 den. tur., et pro gentibus armorum et navigiis, 240,400 l. 14 d. tur. apud Accon. et Tyrum.

Redemptio dicti sancti eodem anno 167,102 lib. 18 s. 8 d. tur.

Dieta sine guerra et redemptione pro expensis per diem 133 lib. 9 den. tur.

Expensæ ejus hospitii pro anno finito ad Ascensionem 1252, 56,407 lib. 18 sol. 10 d. tur., et pro gentibus armorum et navigiis 212,164 lib. 13 sol. 11 den. tur. apud Acconem et Casaream ac Castellum.

Dieta sine guerra 154 lib. 10 s. 10 den. tur. pro expensis per diem.

Expensæ ejusdem hospitii pro anno finito ad Ascens. 1253 60,680 lib. 10 s. 10 d. tur., et pro guerra seu gentib. armorum ac navigio 270,547 lib. 15 s. 5 den. tur. apud Joppem. Dieta sine guerra pro expensis per diem 166 lib. 4 s. 11 d. ob. tur.

Dictus S. Ludovicus expendit pro passagio ultramarino ab Ascens. Dom. 1247 usque ad Ascens. 1256, per 5 annos 1,537,570 lib. 13 s. 5 d. ob. tur., et arripuit iter circa Omnes Sanctos 1248, et rediit an. 1254.

Dom. Karolus, comes Valesii, pater regis Philippi de Valesio, expedit. pro viagio Romanie pro toto 115,960 lib. 19 s. tur. fort. ab anno Dom. 1302 usque ad ann. 1313.

Valor omnium terrarum domini Vales., pro uno anno 24,000 lib. fort.

Valor Regni super thesaur. 2,334,000 lib.

Expensæ totalis pro coronamento S. Ludovici, mense nov. 1223, 40,334 lib. 14 s. p. captæ super regem per comput. hospit. mense no.

Expensæ totalis coronationis regis Philippi Audacis, filii sui, 12931 lib. 8 s. id captum per computum hospitii ad O. S. 1271.

Expensæ totalis pro coronatione reginæ consortis suæ 22,564 lib. 12 s. 5. d. prout in magna recepta Ascens. 1275.

Expensæ totius coronationis regis Philippi Pulchri 24,560 lib. 72 sol. p. captæ per templum ad candelos, 1285, et pro militia sua 14,684 lib. 12 d. captæ in magna recepta Omn. Sanctor. 1284.

Expensæ coronationis regis Ludov., filii sui, 20,824 lib. 15 s. 2 d. ob. p. captæ per computum hospit. ad Nativit. Dom. 1315.
Expensæ hosp. reg. S. Lud. pro anno 1271, 111,688 lib. 14 sol. 2 d. p.

Expensæ	{	<i>Hospitii reg. Philippi Pulchri pro anno</i> 1301, 267,888 lib. 14 s. 10 d.
		<i>Hosp. Ludovici, filii sui, pro anno</i> 1315, 209,771 lib. 16 s. 2 d.
		<i>Hosp. Philippi Magni, fratris dicti Ludo.,</i> 184,332 lib. 19 s. 11 d. pro uno an.
		<i>Hosp. Karoli, fratris sui...</i>
		<i>Hosp. Philippi de Valesio, regis moderni, pro an.</i> 1329, 347,457 lib. 17 s. 6 d.

INDICES.

INDEX

SEU

NOMENCLATOR SCRIPTORUM

MEDIÆ ET INFIMÆ LATINITATIS.

In hoc parando condendoque *Indice* onus mihi longe majus imposui quam primo constitueram. Nam cum quidam ex familiaribus meis animadverterent, complures in hoc nostro Glossario laudari scriptores quorum nec esset apud literatos usus omnino communis, neque nomina ipsa satis explorata, rem haud ingratam lectoribus futurum me existimarunt, si et ætatem qua singuli vixere, et ubinam typis editi reperirentur, levi calamo adnotarem : cum ex iis nonnulli non seorsim vulgati, sed in aliorum auctorum majoribus voluminibus, vel in scriptorum alicujus literariæ facultatis, aliisque ejusmodi collectionibus quodammodo delitescant. Sed dum monentibus morem gerere, remque ipsam aggredi statui, intervenere ecce alii, qui cæteros etiam illaudatos inferioris latinitatis scriptores, laudatis adjungendos censerent, ævo pariter quo quisque floruit breviter indicato : cum præsertim res sit ab instituto nostro haud aliena, scireque intersit, in quorum gratiam, quibusve elucidandis nostra hæc qualiscumque lucubratio insudarit. Parendum igitur mihi utcumque fuit amicis etiam atque etiam id efflagitantibus, licet imparato, et qui ad hoc argumentum nihil fere comparaveram, imo neglexeram, quibus poterat alligatenus adornari. Huc accedit, quod plerosque ex rarioribus mutuo acceptos ab amicis, vel ex majoribus desumptos bibliothecis, ac redditis libros hanc in rem consulere haud jam promptum esset, et quod urgente acrius typographo ad id aggrediendum haud satis superasset otii ac temporis. Ne tamen eorum expectationi non responderem, operi manum admovi, licet serius quam argumenti dignitas postularet, Indicemque hunc ita digessi, ut lector inde potius primis quasi labris rem delibet,

CANGII GLOSS. — T. VII.

quam satiatus abscedat, cum aliæ occupationes et temporis angustia neque prolixiorum neque accuratiorum esse sine- rent. Nominatos enim fere duntaxat inveniet, neque omnes tamen, etsi plerosque, mediæ ætatis latinos scriptores, adjunctis annorum quibus vixere characteris, sumptoque initio a collabente latinitate, quod circa Antoninorum AA. tempora accidisse constat, ad medium usque quintum decimum sæculum, quo studiosorum opera rursum Latini eloquii splendor effloruit. Sed et interdum quo ex iis aliquot, maxime qui in Glossario nostro laudantur, loco reperiantur, obiter indicamus. Id enim satis esse existimamus ad institutum nostrum, cum liceat plura nosse cupientibus illos consulere, qui de bibliothecis commentarios conscribere, quorum nomina congessit Philippus Labbeus, eo in libello quem BIBLIOTHECAM BIBLIOTHECARUM inscripsit. In eo quippe recensentur qui catalogos scriptorum, vel secundum scientiarum artiumque facultates, vel secundum nationes, vel denique secundum dignitates, ac religiosorum ordinum sodalitates contextuere. Quæ quidem in hoc Indice fere semper hunc in finem adnotare curavimus, ut lector qui alia de quolibet scriptore, vel quæ ille scripserit, rescire voluerit, continuo ad ejusmodi catalogos confugere valeat : interim, dum exurgat vir aliquis eruditus qui tot jam publicata de scriptoribus volumina in unum quasi fascem cogat, non prætermissis etiam qui a veteribus laudantur scriptoribus, ignotis modo et temporum injuria absumptis, et qui supersunt hactenus ineditis, quorum prostant indices vulgati, quamquam fateor id non exigui esse studii ac laboris.

Sed et huic catalogo ex iis quos subinde laudamus, librorum indices aliquot subjunximus, quorum auctores

47

hactenus incerti : præterea codicum manuseriptorum , latinorum , græcorum et vernaculorum : gallicorum etiam scriptorum , italicorum , hispanicorum , qui superioribus sæculis vixere , editique prostant : catalogum tabulariorum , seu , uti vocant , chartulariorum , unde desumptæ tot , quæ adducuntur , veteres tabulæ : ac denique recentiorum scriptorum , qui complura alia diplomata ac vetera monumenta suis inseruere lucubrationibus , ac proinde nobis suppeditarunt . Quos quidem indices absit ut ad multiplicis lectionis ostentationem annectamus , quod suspicari quis posset , quando in his consultum esse voluimus unius commodo lectoris , qui etiam expensa laboris nostri molestia , si in immenso hoc quasi pelago a recta interdum

via forte deflexerimus , indulgentius condonabit . Tametsi non dissimulandum , hosce perinde indices non ea accuratione digestos , ut multa , quæ in eos debuissent referri , non elapsa sint : cum id consilii , ut attigimus , serius ab amicis , sed et ab ipso typographo suggestum sit , ac editione ferme confecta . Proinde non miretur quis si alia interdum laudata in Glossario deprehendat quæ in indicibus non reperiantur .

Hic denique monendus lector , in auctorum mediæ ætatis nomenclatore , cum conciliorum volumina laudantur , Labbeanam , ut dum citatur Bibliotheca Patrum , postremam , hoc est , Lugdunensem editionem intelligi debere .

MONITUM CARPENTERII.

Rem certe gratissimam literatis omnibus præstitit Cangius , cum hunc scriptorum mediæ ætatis Indicem immenso composuit studio : nondum quippe , ut verbis ipsius utar , exsurrexerat vir eruditus Fabricius , qui undique accurata prorsus diligentia conquisitos scriptores , editos ineditosve , in unum quasi fascem collegit , perfecitque tandem quod optabat Cangius , hujus laboris æquus estimator ; quo confecto , et ubi necesse fuit , emendato , illos tantum a nobis laudatos auctores in Indice adjiciendos censuimus , quos non vidit vir doctissimus , quia tum non erant editi , aut alio quolibet casu consulere non potuit . Non ingens quidem eorum numerus , cum potiore operam dederimus in evolvendis manuscriptis codicibus , unde ampliore et minus tritam messem demetendam non temere existimavimus . Horum codicum , regestorum pariter

et chartulariorum justo prolixiorum , ut quibusdam forte videbitur , subjungimus notitiam , in quo lectori consultum voluimus , ut facilius et expeditius quæ sibi judicaret utilia , sive in re judiciaria , sive literaria posset reperire . Scriptorum vero qui diplomata veteraque monumenta nobis suppeditarunt , catalogum , quem a prænominibus instituit Cangius , a cognominibus potius ducendum putavimus , quod plerique iis magis noti sunt quam illis . Accedunt postea auctores et opera quorum lectiones in Glossario et Supplemento emendantur , ut unum sub aspectum subjectas cum lector habuerit cujusque editoris vitiosas lectiones , eas in libris suis manu corrigere possit , aut si typis iterum mandentur , typographus vitia quæ debeat vitare continuo cognoscat .

A

ABBO, Floriacensis Abbas, vix. an. 970. *tom. 2. Analect. Mabillonii pag. 248. et tom. 1. Miscell. Baluzii pag. 409. Vide Hist. Academ. Paris. tom. 1. pag. 543.*

ABBO, Monachus S. Germani Paris. vix. an. 892. *tom. 2. Hist. Franc. pag. 499. in Normannicis Duchesnil pag. 35. etc. tom. 9. Spicileg. pag. 79.*

ABEDOC Clerici vetus Canonum Collectio, scripta Haëlhu-car Abbate Hiberno dispensante, in *Bibl. Sangerman. Cod. 572. Vide Spicil. tom. 9. pag. 232. et Marten. Anecd. tom. 1. pag. 492.*

ABLAVIUS, scriptor Historiæ Gothorum, laudatur a *Jornande.*

ABSALON, Abbas S. Victoris, scripsit sermones, in *Bibl. Victoriana.*

ABSALON, Spinchirbacensis in diœcesi Trevir. Abbas, vix. an. 1120. vel rectius 1210. ut putat Fabricius in *Bibl.; edit. Colon. an. 1534.*